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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší problematiku modelování zástavby reproduktorů definovanou

zvukovodem a krycí mřížkou. Cílem bylo navrhnout model zástavby reproduktoru a vali-

dovat jej pomocí měření.

Byl proveden teoretický výzkum chování krycích mřížek, jako n dílčích zvukovodů o

délce odpovídající tloušťce krycí mřížky. Byl zhotoven modifikovaný model reproduktoru

na základě Thielle – Small parametrů. Dále jsou předloženy tři modely zástavby repro-

duktoru, ze kterých dva vycházejí z aproximace viskózního proudění vzduchu mřížkou.

Třetí model vychází z měřených dat na základě polynomiální regrese koeficientů filtrů.

Teoretické modely ukazují pouze přibližné aproximace chování, kdy je řada komplex-

ních vlivů zástavby zjednodušena a některé děje jsou zanedbány. Na tento popud vznikl

regresní model, který v měřeném rozsahu aproximuje chování zástavby shodné s měřenými

průběhy charakteristik vložných útlumů.

K závěru práce je uvedena diskuze o výsledcích simulací, dalšímu postupu práce a

možnostech zpřesnění simulací.
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Abstract

Vovk, Aleš. Simulation of the speaker acoustic parameters built-in baffle [Simulace vlivu

zástavby reproduktorů]. Pilsen, 2020. Master thesis (in Czech). University of West Bohe-

mia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecom-

munications. Supervisor: Oldřich Tureček

Loudspeaker installation is defined as a mechanical circuit attached in some way to

the loudspeaker. Presented thesis is dealing with such circuits, mostly defined as a short

tube with perforated plates attached to it. The loudspeaker installation examined in this

thesis is trying to simulate loudspeaker installations used in the automotive industry.

The goal pursuited by this research was to accurately simulate loudspeaker installation

backed by the reference measurements. Three models were presented to simulate given

accoustic circuit. Two of them were strictly based on the theoretical research and were

somewhat vague in terms of accuracy due to many simplifications of the actual complex

transitions inside the loudspeaker installation. Third and last one was based on the po-

lynomial regression of the parametric filter coefficients. Results given by this metod were

on point with the reference measurements.

Also the loudspeaker model was presented to simulate the loudspeaker installation as

a whole. The loudspeaker model was based on the Thielle – Small parameters and was

enhanced by the great deal of the correction filters.

Towards the conclusion was given a discussion about the accuracy and possible modi-

fications of the given models. Also points were presented to back the future work on this

topic.
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B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetická indukce [T ]

Bl . . . . . . . . . . . . . . . . . . Součin magnetické indukce a délky vodiče kmitací cívky, Bl fak-

tor [Tm]

gm . . . . . . . . . . . . . . . . . . Převodový faktor gyrátoru [ 1Tm
]

MM . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná mechanická hmotnost [kg]

CM . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná mechanická poddajnost [m
N
]

RM . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná mechanická odpor [Ns
m
]

GM . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná mechanická vodivost [ mNs
]

uAK . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná akustická objemová rychlost [m
3

s
]

MA . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná akustická hmotnost [ kg
m4
]

CA . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná akustická poddajnost [m
5

N
]

RA . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecná akustický odpor [Ns
m5
]

RV Y Z . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací odpor pístu v nekonečné ozvučnici [Ns
m
]

XV Y Z . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací reaktance pístu v nekonečné ozvučnici [Ns
m
]

XV Y Z . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací impedance pístu v nekonečné ozvučnici [Ns
m
]

GV Y Z . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací vodivost pístu v nekonečné ozvučnici [ mNs
]

BV Y Z . . . . . . . . . . . . . . . Převrácení vyzařovací reaktance pístu v nekonečné ozvučnici

[ m
Ns
]

YV Y Z . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací admitance pístu v nekonečné ozvučnici [ m
Ns
]

L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Délka hrdla Helmholtzova rezonátoru[m]

k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlnové číslo [ 1
m
]

CHR . . . . . . . . . . . . . . . . Poddajnost Helmholtzova rezonátoru [m
N
]

MHR . . . . . . . . . . . . . . . . Hmotnost vzduchu v hrdle Helmholtzova rezonátoru [kg]

Rr . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rozptylový odpor Helmholtzova rezonátoru [Ns
m
]

Rω . . . . . . . . . . . . . . . . . . Absorpční odpor Helmholtzova rezonátoru [Ns
m
]
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aω . . . . . . . . . . . . . . . . . . Absorpční koeficient Helmholtzova rezonátoru [ 1
m
]

γ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Poissonova konstanta [-]

Pr . . . . . . . . . . . . . . . . . . Prandltovo číslo [-]

LE . . . . . . . . . . . . . . . . . . Indukčnost kmitací cívky [H ]

RE . . . . . . . . . . . . . . . . . . Odpor kmitací cívky [Ω]

Rg . . . . . . . . . . . . . . . . . . Odpor generátoru signálu/zesilovače [Ω]

eg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektrické napětí zdroje signálu na svorkách reproduktoru [V ]

ZAR . . . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací impedance reproduktoru [Ns
m
]

YAR . . . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací admitance reproduktoru [ mNs
]

MMD . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická hmotnost reproduktoru [kg]

MMD . . . . . . . . . . . . . . . Celková hmotnost reproduktoru včetně přidané vyzařovací

hmotnosti [kg]

CMS . . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická poddajnost reproduktoru [m
N
]

RMS . . . . . . . . . . . . . . . . Mechanický odpor reproduktoru [Ns
m
]

GMS . . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická vodivost reproduktoru [ mNs
]

SD . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ekvivalentní plocha membrány [m2]

fs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rezonanční kmitočet reproduktoru [Hz]

Uc . . . . . . . . . . . . . . . . . . Akustická objemová rychlost membrány [m
3

s
]

uc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická rychlost rezonančního systému reproduktoru [ms ]

fc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Síla působící na rezonanční systému reproduktoru [N ]

ZES . . . . . . . . . . . . . . . . . Impedance kmitací cívky [Ω]

ZEM . . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická impedance reproduktoru převedená na elektrickou

stranu [Ω]

ZMT . . . . . . . . . . . . . . . . Mechanická impedance reproduktoru [Ns
m
]

φ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetický tok [Wb]

uL . . . . . . . . . . . . . . . . . . Úbytek napětí na indukčnosti [V ]

CV B . . . . . . . . . . . . . . . . Poddajnost ozvučnice poddajnost [m
5

N
]

D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Směrová charakteristika [-]

J1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Besselova funkce prvního řádu, prvního druhu

J0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Besselova funkce prvního řádu, prvního druhu

H1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . Struveho funkce prvního řádu, prvního druhu

Gsm . . . . . . . . . . . . . . . . . Zisk směrovosti [dB]

ZKM . . . . . . . . . . . . . . . . Impedance kmitací cívky po korekci [Ω]

ZT . . . . . . . . . . . . . . . . . . Normovaná impedance zvukovodu/trubky

kT . . . . . . . . . . . . . . . . . . Konstanta děrování

rDP . . . . . . . . . . . . . . . . . Vyzařovací odpor krycí mřížky zástavby [Ns
m
]


[…]


D.2 Koeficienty k výpočtu parametrických filtrů

Tab. D.1: Koeficienty filtrů s Dn = 2

FILTR 1 FILTR 2 FILTR 3 FILTR 4

a b fs a b fs a b fs a b fs

p0 1300 0,45 1200 1400 0,18 1800 644 0,15 3200 811 0,071 4700

p1 -322 -0,14 -288 166 0,027 -222 377 0,092 36 333 0,045 -133

p2 -111 0,06 66 -599 -0,031 12 -45 -0,03 28 -222 -0,034 111

p3 300 0,044 87 499 0,069 44 1000 0,22 100 599 0,11 -91

p4 -57 -0,097 -15 388 0,047 3 -500 -0,12 -50 -63 -0,033 144

p5 -11 -0,015 -42 144 -0,017 -3,6 -200 -0,043 -11 -222 -0,028 -71

p6 111 0,016 6,1 -344 -0,05 -133 -433 -0,062 -29 -255 -0,021 -49

p7 -45 -0,021 -34 86 -0,00083 -1,9 -74 -0,01 -24 88 -0,0038 60

p8 -83 0,0094 -4,8 -26 0,014 1,1 -85 -0,034 18 98 0,018 -93

p9 18 -0,012 -24 87 0,023 83 166 0,041 -51 222 0,03 37

p10 -166 -0,0052 24 -21 -0,0069 -2,4 -288 -0,089 6,5 -166 -0,028 14

p11 63 0,037 18 -94 -0,0075 1,3 55 0,022 7,8 133 0,0092 -43

p12 60 0,015 0 -6,8 0,0016 0 -19 -0,0024 0 39 0,011 0

p13 48 0,0084 0 -74 -0,022 0 177 0,043 0 -188 -0,012 0
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Tab. D.2: Koeficienty filtrů s Dn = 4

FILTR 1 FILTR 2 FILTR 3 FILTR 4

a b fs a b fs a b fs a b fs

p0 1286,0045 0,4583 1256,4875 1375,5257 0,1764 1817,4633 630,5859 0,1448 3176,1932 799,8272 0,0695 4666,0837

p1 -320,5650 -0,1392 -287,5850 143,3323 0,0247 -240,1073 364,1196 0,0933 37,8565 333,2306 0,0463 -139,5949

p2 -114,0979 0,0606 65,7376 -593,3024 -0,0309 12,3361 -45,4479 -0,0302 27,8034 -213,2938 -0,0338 105,4758

p3 281,5171 0,0365 66,8751 535,7081 0,0767 35,8349 1110,6661 0,2349 112,9679 657,8213 0,1192 -118,4232

p4 -56,4189 -0,0991 -14,5044 382,3952 0,0465 2,5832 -497,7708 -0,1167 -50,3226 -55,0884 -0,0328 147,8589

p5 -8,5775 -0,0153 -41,8290 139,0292 -0,0170 -3,6456 -194,2953 -0,0429 -11,2560 -218,9161 -0,0284 -71,1407

p6 103,4122 0,0192 13,2368 -316,6895 -0,0465 -109,2033 -415,2079 -0,0631 -30,3555 -244,0146 -0,0211 -39,8376

p7 -40,4571 -0,0205 -32,4263 86,3728 -0,0009 -2,0027 -72,4978 -0,0096 -23,3228 86,2833 -0,0041 61,2407

p8 -83,0256 0,0097 -4,5881 -27,6018 0,0134 1,1188 -81,8363 -0,0335 18,4755 98,9291 0,0182 -93,1652

p9 17,9113 -0,0120 -17,0822 87,1335 0,0228 79,2244 164,9580 0,0409 -54,9861 222,0875 0,0302 47,7378

p10 -147,1376 -0,0030 22,8992 -55,4201 -0,0121 -2,1183 -332,6177 -0,0974 6,1432 -199,8615 -0,0340 12,2863

p11 59,4596 0,0376 17,6476 -96,5664 -0,0074 1,3373 55,5004 0,0221 7,7485 129,2269 0,0091 -42,7032

p12 57,9275 0,0147 0,0000 -8,6585 0,0016 0,0000 -20,4034 -0,0029 0,0000 39,5094 0,0113 0,0000

p13 49,3047 0,0083 0,0000 -71,2472 -0,0219 0,0000 165,4224 0,0424 0,0000 -182,8760 -0,0122 0,0000
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Obr. D.7: Reprezentace polynomu a(L, σ)i
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Obr. D.8: Reprezentace polynomu b(L, σ)i
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D.3 Simulace s rozprostřenými parametry

Obr. D.9: Simulace zvukovodu L0 se soustředěnými parametry
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Obr. D.10: Simulace zvukovodu L1 se soustředěnými parametry
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Obr. D.11: Simulace zvukovodu L3 se soustředěnými parametry
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Obr. D.12: Simulace zvukovodu L3 se soustředěnými parametry
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Obr. D.13: Simulace zvukovodu L4 se soustředěnými parametry
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Obr. D.14: Simulace zvukovodu L5 se soustředěnými parametry
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D.4 Elektrické schéma regresního modelu

Obr. D.15: Obvodové řešení regresního modelu zástavby

Výpočet parametrů filtru na základě odvozených koeficientů

Zvolené parametry: RF i = R3 = 470Ω, R1 = R2 = 1.2Ω.

(D.1)LF i =
RF i

2πfcibi
[H ]

(D.2)CF i =
1

(2πfci)2L
[F ]

(D.3)R4 = R3Gi [Ω]

(D.4)Gi =
ai
fcibi

, kde index i označuje jednotlivé filtry.
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Fr equency

300Hz 1. 0KHz 3. 0KHz200Hz 7. 0KHz
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Obr. D.16: Výsledek simulace zástavby L3 VP25 pomocí schématu z obrázku D.15, 1 mdB na

ose y odpovídá 1 dB

D.5 Odhad koeficientu kc

Obr. D.17: Graf odhadu koeficientu kc v závislosti na poloměru membrány
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