Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Simulace vlivu zástavby reproduktorů
Student: Bc. Aleš VOVK Std. číslo: E17N0051P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem diplomové práce bylo najít vhodný matematický model popisující akustické vyzařování středotónového reproduktoru v zástavbě do specifického zvukovodu zakončeného děrovanou mřížkou. Pro získání vstupních informací bylo nutné provést řadu měření parametrů vhodného reproduktoru v zástavbě do různých variant zvukovodů s mřížkami a na základě získaných dat odvodit a optimalizovat náhradní schéma celého elektroakustického řešení. Vhodných variant matematického modelu tak lze navrhnout celou řadu. Diplomant se řešení své práce začal systematicky věnovat velmi pozdě, což vedlo na omezení variant zástavby reproduktoru, které byly změřené. Získaná data však reprezentují všechny podstatné aspekty, které daný typ zástavby charakterizují.

Ve zbývajícím čase pak diplomant pracoval velmi samostatně a zodpovědně, prostudoval prakticky veškerou podstatnou existující literaturu a o odvození matematického modelu se pokusil různými způsoby, které odpovídají relativně velké šířce pásma, která daný reproduktor charakterizuje. Výsledný matematický model tak reprezentuje spíše řadu různých úhlů pohledu na danou problematiku, je po teoretické stránce velmi propracovaný a ve výsledku je rozumným kompromisem mezi složitostí a dosaženou shodou s měřenými parametry. Diplomant tak prakticky uplatnil svoje výborné teoretické znalosti dané problematiky. Výsledná práce je po formální stránce napsaná velmi souvisle, je značně rozsáhlá, což odpovídá i složitosti dané problematiky i různým popisovaným variantám modelu a odborně je na velmi vysoké úrovni.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis vedoucího práce